
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 

DELIBERAZIONE N. 41  
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 
OGGETTO: REALIZZAZIONE RECINZIONE LUNGO VIA BRIONTE E AREA PALAZZO 

BELFORTE – APPROVAZIONE PERIZIA DI STIMA. 
 
 
 
L’anno duemilatredici addì undici del mese settembre di alle ore 17,30 nella Sala delle 
adunanze consigliari. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 
 
All’appello risultano: 
 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

 
 

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 

 
 
ALLIANO Giovanni – Sindaco 
 
TRAVERSO Marco – Assessore 

 
   LOLAICO Maria Maddalena – Assessore  
 
   BOTTARO Luigi - Assessore 
 
   TORTAROLO Sandro - Assessore 
                                                                    
                                                                           Totali 
 

 
 

X 
 

X 
 

X 
 

X 
 

X 
 

5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa Domenica 
con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, il Signor ALLIANO Giovanni – Sindaco  assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
PREMESSO CHE: 

- a seguito del rischio di crollo di vecchi e degradati edifici e del muraglione di via Brionte, fortemente 

danneggiati dalle copiose piogge e nevicate della stagione invernale 2008/2009, con verbale 

d’urgenza del 7/4/2009, redatto ai sensi dell’art. 146 del DPR 554/99, venivano eseguiti lavori di 

eliminazione del pericolo per la pubblica incolumità, consistenti nella demolizione delle strutture 

pericolanti; 

- su richiesta dell’Amministrazione comunale, lo stato di pericolo delle strutture veniva altresì 

verificato, mediante sopralluogo, da tecnici della Regione Piemonte – Settore Decentrato OO.PP. e 

difesa assetto idrogeologico di Alessandria; 

- con lettera prot. 28867 del 16/04/2009 veniva comunicata all’Amministrazione comunale l’esistenza 

dei presupposti per l’applicazione della L.R. 38/78 e proposto alla Direzione Opere Pubbliche, difesa 

del suolo, economia montana e foreste – Sett. Infrastrutture e pronto Intervento, il finanziamento dei 

lavori di “Ripristino muro di sostegno area Belforte – Via Brionte“; 

- con deliberazione G.C. n. 15 del 8/04/2009, veniva approvato il verbale d’urgenza e la relativa 

Perizia dei lavori dell’importo complessivo di € 46.000,00; 

- con Determina n. 13 del 28/04/2009, il Responsabile del Servizio Tecnico provvedeva ad affidare a 

sanatoria, ai sensi dell’art. 191 comma 3 del T.U. 267/2000, l’esecuzione in economia dei lavori di 

urgenza e l’incarico per la redazione della perizia di stima, di direzione lavori e contabilità; 

- con nota n. 1038/DB14.04 in data 11/01/2010, la Regione Piemonte, Settore Infrastrutture e Pronto 

Intervento, comunicava che con D.D. n. 3048 del 24/12/2009 era stato concesso, ai sensi della L.R. 

18/84 e 38/78, un finanziamento di € 50.000,00 per “Ripristino muro di sostegno via Brionte”; 

- con nota del 26/01/2010 Prot. 687, questa Amministrazione, avendo già provveduto nel frattempo 

all’approvazione degli atti di contabilità finale, dai quali risultava una spesa a consuntivo di € 

43.604,05, inoltrava richiesta di autorizzazione alla Regione Piemonte - Direzione Opere Pubbliche – 

di utilizzo della somma residua di € 6.395,95, data dalla differenza tra il contributo assegnato di € 

50.000,00 e la spesa sostenuta di € 43.604,05, da destinare, in parte, al finanziamento 

dell’intervento di sistemazione generale del sito, mediante rifacimento del muro lungo via Brionte, la 

cui progettazione era in corso di redazione, approvata successivamente con D.G.C. n. 36 del 

1/08/2012, ma non portata a conclusione per mancanza di fondi e impossibilità a contrarre mutui per 

esaurita capacità di indebitamento; 

- la Regione Piemonte, con nota Prot. n. 41904 del 08/06/2010, autorizzava l’utilizzo della somma 

residua mediante perizia di variante suppletiva; 

- a seguito di successivi contatti con la Regione Piemonte, è stato concordato, su intervenute nuove 

direttive dell’Amministrazione comunale, di utilizzare la suddetta somma al finanziamento della 

realizzazione della recinzione lungo il vecchio tracciato del muro di via Brionte e della restante area 

di Palazzo Belforte, a tutela della pubblica incolumità; 

VISTA la Perizia di Stima, redatta dall’ufficio tecnico comunale, avente ad oggetto “Realizzazione di 

recinzione lungo via Brionte e area Palazzo Belforte” dell’importo complessivo di € 6.395, 95; 

VISTO il parere, congiunto, reso dal Responsabile dell'Area Tecnica e dal Segretario comunale, ai sensi 

dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i, della presente proposta di deliberazione, in merito alla regolarità 

tecnico amministrativa; 

VISTO il parere di regolarità contabile reso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i, per i riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente che ne possono derivare; 



Con voti  espressi per alzata di mano, 

 
DELIBERA 

 
1) di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2) di approvare, la Perizia di Stima, redatta dall’ufficio tecnico comunale e depositata agli atti del 

Comune, avente ad oggetto “Realizzazione di recinzione lungo via Brionte e area Palazzo Belforte”, 

dell’importo complessivo di € 6.395, 95 di cui € 5.180,00 per lavori ed € 1.215,95 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione; 

3) di dare atto che la spesa di € 6.395,95, finanziata con contributo regionale in conto capitale ai sensi 

della L.R. 38/78, trova imputazione all’intervento n. 2.01.05.01 G/R del bilancio di previsione 2013 in 

corso di redazione; 

4) stante l’urgenza, di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 c. 4 

del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
IL PRESIDENTE 

F.to Alliano Giovanni 
     L’Assessore                                                Il Segretario Comunale 
F.to Traverso Marco                                                                   F.to La Pepa Domenica 
 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 124 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 4.10.2013 giorno di 
pubblicazione ai Capigruppo Consigliari. 

 
Visto: Il Sindaco                                                                                 Il Segretario Comunale 

F.to Alliano Giovanni                                                                   F.to La Pepa Domenica 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che 
copia del presente verbale viene pubblicata il giorno  4.10.2013 all’Albo Pretorio on-line 
nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Addì, 4.10.2013           
           Il Segretario Comunale 
                                                                                                    F.to La Pepa Domenica 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,4° comma, del 
TUEL 267/200. 
 
Cassano Spinola, lì 4.10.2013                                                 Il Segretario Comunale 
                                                                                             F.to La Pepa Domenica 
 
 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 
 
Cassano Spinola, lì _______                                                  Il Segretario Comunale 
 
  

 


